
 

KRAJSKÝ ÚŘAD 
JIHOČESKÝ KRAJ  
JUDr. Lukáš Glaser 
ředitel krajského úřadu 
U Zimního stadionu 1952/2 
370 76  České Budějovice 

 

identifikátor DS:  kdib3rr tel:  386 720 111 IČ:  70890650 
e-podatelna:        posta@kraj-jihocesky.cz fax:  386 359 069 DIČ:  CZ70890650 
 

 

 

 

 

 

 

Dotační dopis - oznámení o poskytnutí účelové neinvestiční dotace - druhá část - 
2022 

Oznamujeme Vám, že jsme dopisem Generálního ředitele Hasičského záchranného sboru České republiky obdrželi 
Rozhodnutí o poskytnutí účelové neinvestiční dotace obcím prostřednictvím kraje, č.j. MV-197806-3/PO-IZS-2022 
ze dne 22. listopadu 2022 (dále jen „Rozhodnutí“). Finanční prostředky jsou poskytnuty z rozpočtu Ministerstva 
vnitra – generálního ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR (dále jen „MV-GŘ HZS ČR“) na výdaje jednotek 
sborů dobrovolných hasičů obcí na rok 2022.  

V rámci rozpisu dotace bylo schváleno poskytnutí neinvestiční účelové dotace pro jednotku/jednotky SDH Vaší 
obce/městyse/města ve výši, která je uvedena v samostatné tabulkové příloze textu Rozhodnutí. Finanční 
prostředky Vám zašleme nejpozději do 21 kalendářních dní na účet vedený u ČNB.              

Účelová neinvestiční dotace je určena k použití pro jednotku/jednotky SDH obce, v částce a za podmínek 
uvedených v Rozhodnutí a v souladu se Zásadami pro poskytování a použití účelové neinvestiční dotace obcím k 
výzvě „Výzva k podání žádosti o poskytnutí účelové neinvestiční dotace na výdaje za odbornou přípravu, za 
uskutečněný zásah jednotky SDH obce mimo územní obvod jejího zřizovatele a na vybavení a opravy neinvestiční 
povahy“ (dále jen „Zásady“), vydanými pod č.j. MV-130528-2/PO-IZS-2022 ze dne 21. září 2022 a v návaznosti na 
uvedenou Výzvu k podání žádosti o poskytnutí účelové neinvestiční dotace na výdaje za odbornou přípravu, za 
uskutečněný zásah jednotky SDH obce mimo územní obvod jejího zřizovatele a na vybavení a opravy neinvestiční 
povahy, vydanou pod č.j. MV-130528-1/PO-IZS-2022 ze dne 15. září 2022 (dále jen „Výzva“). Text Rozhodnutí, 
včetně jeho tabulkové přílohy, Vám zasíláme v samostatné elektronické příloze č. 2 a 2a tohoto dopisu. Kompletní 
text Zásad a Výzvy je zveřejněn na webové stránce Jihočeského kraje. 

Důležité je dodržet zejména následně uvedené podmínky pro užití (čerpání) účelové neinvestiční dotace dle 
bodů 8. a 10. Rozhodnutí: 
Ad. bod 8. písm. a) Rozhodnutí – určeno na odbornou přípravu strojníků, velitelů družstev a velitelů všech jednotek 
SDH obcí, na specializační kurzy pro určené členy jednotek SDH obcí, další odbornou přípravu 
a taktická cvičení organizovaná HZS kraje – hradí se náhrada (refundace) ušlého výdělku členům jednotky SDH 
obce z důvodu účasti na odborné přípravě, cestovní náklady, dokumenty a šířené předpisy MV-GŘ HZS ČR pro 
odbornou přípravu a náklady s konáním odborné přípravy, např. kurzovné. V případě, že finanční prostředky 
dotace poskytnuté obci na odbornou přípravu na člena dle hodinové dotace (kurz, instrukčně metodické 
zaměstnání, taktické nebo prověřovací cvičení a další odborná příprava, kterou organizuje HZS kraje) nebudou 
obcí vyčerpány, může je obec použít k zabezpečení činností dle bodu 8. písm. c) Rozhodnutí. Uvedené 
platí také v případě jednotky SDH obce kategorie JPO V bez podmínky uskutečněného zásahu jednotky této 
kategorie mimo územní obvod jejího zřizovatele na výzvu příslušného operačního a informačního střediska HZS 
kraje. 
 
Ad. bod 8. písm. b) Rozhodnutí – učeno výhradně na úhradu výdajů za uskutečněný zásah jednotky SDH obce 
mimo územní obvod jejího zřizovatele na výzvu územně příslušného operačního a informačního střediska HZS 

   
Váš dopis zn.:        
Ze dne:        
Naše č. j.: KUJCK 138538/2022 Obec, Městys, Město 
Sp. zn.: KHEJ 46352/2022/jiholu SO k rukám starostky, starosty 
Vyřizuje: Ing. Jiří Holub dle rozdělovníku přílohy 2a Rozhodnutí 
Telefon: 386 720 279  
E-mail: holubj@kraj-jihocesky.cz  
Datum: 29. 11. 2022  
   

*KUCBX015E8ME* 
KUCBX015E8ME 



Naše č. j.: KUJCK 138538/2022  Sp. zn.: KHEJ 46352/2022/jiholu SO 
 

Stránka 2 z 4 
 

kraje; za zásah se považuje i účast jednotky SDH obce na prověřovacím cvičení, organizovaném HZS kraje – hradí 
se náhrada (refundace) ušlého výdělku členům jednotky SDH obce z důvodu účasti u zásahu, dále se hradí 
pohonné hmoty a provozní hmoty spotřebované technikou jednotky při zásahu, speciální hasiva a sorbenty 
spotřebované při zásahu (obci se zpětně refundují uskutečněné výdaje v prokazatelné výši). Při stanovení výše 
dotace za uskutečněný zásah jednotky SDH obce mimo územní obvod jejího zřizovatele na výzvu územně 
příslušného operačního a informačního střediska HZS kraje vychází žadatel z již uskutečněných zásahů v 
období od 1. srpna 2021 do 31. srpna 2022 a její výše je následující:   
a) za zásah jednotky SDH obce kategorií JPO II, JPO II/2, JPO III, JPO III/2, JPO V s CAS, se poskytuje dotace ve 

výši 1000 Kč/zásah,  
b) za zásah jednotky SDH obce kategorie JPO V bez CAS, se poskytuje dotace ve výši 500 Kč/zásah, 
c) v případě, že žadatel nestanoví výši dotace dle písm. a) a písm. b) a zásah jednotky SDH obce přesáhl zpravidla 

5 hodin, může stanovit výši dotace za zásah výpočtem (ujetá vzdálenost, motohodiny, spec. hasiva), včetně 
zápočtu náhrad ušlého výdělku členu jednotky nebo refundace mzdy člena jednotky uplatněné 
zaměstnavatelem vůči obci. 

  
Předpokládá se, že žadatel konzultoval výši dotace za tuto oblast s příslušným HZS kraje při vyplňování žádosti o 
účelovou neinvestiční dotaci pro druhou část. V případě, že finanční prostředky dotace poskytnuté obci 
paušálně na výdaje za uskutečněný zásah jednotky SDH obce mimo územní obvod jejího zřizovatele na výzvu 
územně příslušného operačního a informačního střediska HZS kraje nebudou obcí vyčerpány, mohou je obce 
použít k zabezpečení jednotky SDH obce dle bodu 8. písm. c) jako výdaje na zvýšení akceschopnosti 
jednotky SDH. 

Ad. bod 8. písm. c) Rozhodnutí – neinvestiční dotace na vybavení a opravy neinvestiční povahy pro jednotky SDH 
vybrané obce kategorie JPO II, JPO III a také JPO V. Pokud jednotka SDH obce obdrží přímo dotaci dle tohoto 
bodu, platí souběžně podmínka, že jednotka provedla od 1. srpna 2021 do 31. srpna 2022 zásah mimo územní 
obvod zřizovatele v souladu s poplachovým plánem kraje, nebo na výzvu operačního a informačního střediska HZS 
kraje. Tato podmínka souběžně neplatí, pokud daná jednotka SDH obce využije přidělenou dotaci k zabezpečení 
činností, protože nemohla využít přidělené prostředky dle bodu 8. písm. a) a bodu 8. písm. b). 
 
Uznatelnými výdaji neinvestiční povahy žadatele o dotaci jsou zejména:   
a) vybavení jednotky SDH obce věcnými prostředky, včetně osobních ochranných prostředků členů jednotky SDH 

obce, poškozených při zásahu jednotky mimo územní obvod jejího zřizovatele,   
b) opravy požární techniky poškozené při zásahu jednotky mimo územní obvod jejího zřizovatele,  
c) výdaje na zvýšení akceschopnosti jednotky SDH obce zejména:   

- radiové spojové prostředky,   
- osobní ochranné prostředky pro hasiče,   
- požární příslušenství zásahových požárních automobilů stanovené v právním předpise1,   
- a dále výdaje na provedení:  

• technické prohlídky požární techniky,  
• revize věcných prostředků požární ochrany. 
  

Ad. Bod 8. písm. d) Rozhodnutí – výdaje za uskutečněný zásah jednotky SDH obce u požáru v Národním parku 
České Švýcarsko probíhajícího ve dnech 24. července 2022 až 31. srpna 2022 na výzvu územně příslušného 
operačního a informačního střediska HZS kraje 

Uznatelnými výdaji neinvestiční povahy žadatele o dotaci jsou: 
− výdaje na mimořádné odměny členu jednotky SDH obce a související zákonné pojistné, 
− náklady spojené se spotřebou pohonných hmot (nafta, benzin, olej dále jen „PHM“), nikoliv však za PHM, 

které jednotka SDH obce obdržela na místě zásahu zdarma, 
− ušlý příjem, popř. refundace mezd členům jednotky SDH obce, 
− náklady obce na mzdy členů jednotky SDH obce po dobu zásahu, 
− náklady na případnou mimořádnou zdravotní prohlídku člena jednotky SDH obce dle nařízení vlády 

č. 352/2003 Sb., o posuzování zdravotní způsobilosti zaměstnanců jednotek hasičských záchranných sborů 
podniků a členů jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí nebo podniků, 

− náklady na opravy techniky nebo pořízení zničených prostředků požární ochrany neinvestiční povahy. 
 

 
1 Vyhláška č. 35/2007 Sb., o technických podmínkách požární techniky ve znění vyhlášky č. 53/2010 Sb.  



Naše č. j.: KUJCK 138538/2022  Sp. zn.: KHEJ 46352/2022/jiholu SO 
 

Stránka 3 z 4 
 

Ad. bod 10. Rozhodnutí – neinvestiční dotace obcím je poskytována jako účelová a lze ji použít jen na účel 
uvedený v Rozhodnutí. Přitom musí být dodržena výše a skladba výdajů z poskytnuté dotace tak, jak jsou uvedeny 
v příloze Rozhodnutí pro každou jednotku příjmové obce zvlášť, s rozdělením na tři účely, pokud v Rozhodnutí není 
stanoveno jinak viz bod 8 písm. a) a písm. b).   
 

Lhůta k dosažení účelu dotace je stanovena do 31. prosince 2022. Finanční prostředky účelové neinvestiční 
dotace lze použít nejpozději do 31. prosince běžného rozpočtového roku. Obec může do výdajů za zásahy mimo 
územní obvod obce nebo odbornou přípravu jednotky SDH obce zahrnout: 

 

✓ již vynaložené výdaje na odbornou přípravu a výdaje za uskutečněný zásah jednotky SDH obce mimo 
územní obvod jejího zřizovatele na výzvu územně příslušného operačního a informačního střediska HZS 
kraje v období od 1. srpna 2021 do 31. srpna 2022, 

 

✓ již vynaložené výdaje na vybavení, technické prohlídky a opravy neinvestiční povahy v období 1. srpna 
2021 do 31. srpna 2022 a dále se přihlíží k předpokládaným výdajům do 31. prosince 2022, 
s přednostním užitím na účel, uvedený v příslušné žádosti.   

 

Jedná se o poskytovanou dotaci v roce 2022. Obecně platným předpokladem je, že tyto výdaje, včetně 
předpokládaných, byly uplatněny a odsouhlaseny zástupcem poskytovatele dle příslušné žádosti o poskytnutí 
neinvestiční dotace, evidované elektronickou cestou prostřednictvím portálu RISPF. Pokud budou realizované další 
výdaje v období od 1. září 2022 do 31. prosince 2022, musí být prioritně dodrženy podmínky, včetně účelu užití, 
uvedených v odst. 8 c) Rozhodnutí. 
Žádáme Vás o poskytnutí dopisu s přílohami osobám odpovědným za věcné a finanční využití dotace, 
včetně finančního účtování a vypořádání. 
 
 
JUDr. Lukáš Glaser 
ředitel krajského úřadu 
podepsáno elektronicky 

 

 
 
 

Přílohy: 
Příloha č. 1 –  Účtování a vypořádání státní dotace – II. část  
Příloha č. 2 –  Text Rozhodnutí MV-GŘ HZS ČR (samostatná elektronická příloha) 
Příloha č. 2a - Tabulkový rozpis dotací pro jednotlivé jednotky SDH (samostatná elektronická příloha) 



Naše č. j.: KUJCK 138538/2022                     Sp. zn.: KHEJ 46352/2022/jiholu SO  
   Příloha č. 1 - Účtování a vypořádání státní dotace 

 

identifikátor DS:  kdib3rr tel:  386 720 111 IČ:  70890650 
e-podatelna:        posta@kraj-jihocesky.cz fax:  386 359 069 DIČ:  CZ70890650 
 

Prostředky jsou poskytovány k užití ve stanoveném termínu realizace akce dle podmínek Rozhodnutí, tj. do 31. 
12. 2022, bez podmínky předložení závěrečného vyúčtování! Pokud nebude možno příjemcem přidělené 
finanční prostředky využít dle stanovených podmínek, vrací příjemce finanční prostředky pouze v rámci 
stanoveného termínu pro finanční vypořádání na účet Jihočeského kraje č. 94-3126231/0710, variabilní 
symbol 1411614004, nejpozději do 5. února 2023, o vratce informuje poskytovatele avízem.   
 
Poukázané neinvestiční prostředky budou:  
a) účtovány dle vyhlášky č. 410/2009 Sb., ve znění pozdějších předpisů a Českého účetního standardu 
            č. 703 pro daný rok: 
 
             Příjem transferu:  MD 231 0xxx / DAL 374 0x3x 
  
b) zařazeny dle následující specifikace rozpočtové skladby 
             Příjem transferu položka:    4116        UZ: 14004   
             Čerpání transferu paragraf: 5512        UZ: 14004    
   
Způsob zaúčtování vypořádání poukázaných finančních prostředků: 

FV proběhne v následujícím roce MD 388 0xxx/ DAL 672 03xx – 04xx (k 31.12. daného období) 

                          MD 346 0xxx / DAL 388 0xxx (v následujícím roce) 
                                             MD  374 0x3x / DAL 346 0xxx 
 
Upozorňujeme, že účelovým znakem 14004 musí být označeny originální doklady (paragony, faktury, 
další účetní doklady), související s veškerými příjmy i výdaji dle podmínek užití této účelové dotace (maximálně 
do výše vyčerpaného transferu). Účelová neinvestiční dotace není předmětem vyúčtování, tj. poskytovateli 
není nutné zasílat závěrečnou zprávu s doklady prokazujících účelovost užití dotace.  
 
Obec má, dle stanovených podmínek Rozhodnutí, za povinnost vypořádat s poskytovatelem účelovou 
neinvestiční dotaci ve smyslu § 14, odst. 10 zákona č. 218/2000 Sb., a v souladu s ustanovením § 12 vyhlášky 
č. 367/2015 Sb., o Zásadách a lhůtách finančních vypořádání vztahů se státním rozpočtem, státními finančními 
aktivy a Národním fondem (vyhláška o finančním vypořádání) dále jen „Vyhláška“ pouze v rámci finančního 
vypořádání na tiskopise č. 7 Část A této vyhlášky, nejpozději do 5. února 2023. Postupy finančního vypořádání 
obce řeší pokyn OEKO krajského úřadu. Ve stejném termínu provede převod nevyčerpaných finančních 
prostředků z poskytnuté dotace na účet kraje a doprovodí jej avízem. 
 
Označování veškerých originálů dokladů (paragony, faktury, další účetní doklady) účelovým znakem 14004 za 
předchozí účetní rok 2021: při vykazování výdajů vzniklých v roce 2021 (od 1. 8. 2021) bude postupováno tak, 
že účelový znak 14004 bude ručně připsán včetně podpisu a data zodpovědné osoby na originální účetní 
doklad. Rozpočtová data za rok 2021 již nelze měnit, ani do nich vstupovat, protože finanční výkaz 2-12 M a 
rozpočtová data byla uzavřena v únoru roku 2022. 
 
Obec se při použití prostředků účelové neinvestiční dotace řídí rozpočtovými pravidly v souladu se zákonem 
č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla). 
Krajský úřad je oprávněn provádět kontrolu přenesené působnosti u obcí v souladu s ustanovením § 129b 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů a v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb., o 
finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění 
pozdějších předpisů. Porušení podmínek Zásad a Rozhodnutí může být považováno za porušení rozpočtové 
kázně podle zákona o rozpočtových pravidlech a může vést k řízení s příslušným finančním úřadem. Pokud 
příjemce porušil rozpočtovou kázeň podle zákona č. 218/2000 Sb., je povinen o výsledku řízení s příslušným 
finančním úřadem informovat kraj a poskytovatele dotace. 
 
S dalšími dotazy ohledně: 
 
• účelového užití dotace se obracejte na Ing. Jiřího Holuba, Odbor kancelář hejtmana, oddělení 
krizového řízení krajského úřadu, tel. 386 720 279, e-mail: holubj@kraj-jihocesky.cz 
 

• ekonomické agendy se obracejte na Blanku Novákovou, Odbor kancelář hejtmana, organizační 
oddělení krajského úřadu, tel. 386 720 146, e-mail: novakovab@kraj-jihocesky.cz 


		2022-11-29T14:45:24+0000




